« Envoyez à Coutances, mon très-cher frère, luy dit-il, le jeune homme dont vous m'avez écrit, pourveu qu'il soit bien résolu à renoncer entièrement à sa propre volonté, à estre averty deses défauts, et à vivre et mourir dans la Congrégation. » Voilà en effet ce qu'il demandoit, surtout de ceux qui vouloient entrer dans la Congrégation de Jésus et Marie: il préféroit l'abnégation de soy-même, l'immola-

Dez le temps qu'il travailloit à la mission de Corbeil, il écrivit en ces termes à M. Mannoury, à l'occasion d'un autre jeune homme, qui demandoit aussi à entrer dans la Congrégation:

« Vous aurez soin, luy dit-il, de le former dans l'esprit de Nostre-Seigneur, qui est un esprit de détachement et de renoncement à toutes les choses et à soy-mesme, un esprit d'abandon à la divine volonté, qui nous est manifestée par les règles de l'Evangile, et par les réglemens de nostre Congrégation, qui ne sont qu'une expression des maximes évangéliques, et par la conduite de ceux qui nous tiennent la place de Dieu; esprit de pur amour pour Dieu qui nous porte à ne rien faire que pour luy plaire; esprit de dévotion singulière envers Jésus et Marie, les mystères de leur vie, et tous les saints qui leur appartiennent plus particulièrement; esprit de mépris et d'aversion pour le monde, qui est le corps de Satan, et de ce que le monde aime; esprit d'amour pour la croix de Jésus, c'est-à-dire pour les mépris, la pauvreté et la douleur; esprit de haine et d'horreur contre toute sorte de péchez, qui nous doit porter à luy faire sans cesse la guerre, et à l'écraser en nous et dans les autres; esprit d'humilité, de mépris, de haine et d'anéantissement à l'égard de nous-mesmes, marqué en cette parole de l'Imitation de Jésus-Christ: mettez vostre affection à estre inconnu et tenu pour rien; esprit de charité fraternelle et cordiale pour le prochain et spécialement pour ceux de nostre Congrégation et pour les œuvres de zèle, pour le salut des âmes; esprit de vertu pour aimer toutes les vertus et les pratiquer solidement dans l'esprit de Jésus, ainsy qu'il est déclaré dans le livre du Royaume de Jésus, dont vous devez recommander beaucoup la lecture et la pratique à ceux que vous avez à diriger; esprit d'amour, d'estime et de respect pour l'Eglise et pour tout ce qui luy appartient; comme aussy pour tous les ordres religieux qui sont dans l'Eglise. Car nous devons avoir un esprit catholique, c'est-à-dire, universel, qui embrasse, qui honore et qui aime tout ce qui est de Dieu, et pour Dieu; et nous ne devons rien mépriser et haïr que le péché et nous-mesmes; esprit enfin,